
 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 1/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной стипендиальной программе «Создаем будущее» 

 

 

Выпуск 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

  Выкса 2022 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудашов Дмитрий Викторович
Должность: Директор Выксунского филиала НИТУ "МИСиС"
Дата подписания: 20.03.2024 15:03:31
Уникальный программный ключ:
619b0f17f7227aeccca9c00adba42f2def217068



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 2/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Предисловие 
 
1 РАЗРАБОТАН и.о.начальника отдела по внеучебной и воспитательной работе  

Михалевой А.Ю. Отдел по внеучебной и воспитательной работе 

(должность, ФИО и наименование структурного подразделения) 

2 УТВЕРЖДЕНО решением Ученого совета ВФ НИТУ "МИСиС" от «26» мая 2022 г.  

протокол № 7-22. 

3  ДАТА ВВЕДЕНИЯ «01» сентября 2022 г. 

4 СРОК ДЕЙСТВИЯ до замены новым. 

5 Положение соответствует требованиям ISO 9001 

6 ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ ВЗАМЕН Положения о конкурсной стипендиальной программе 

«Создаем будущее» ВЫПУСК 3. 

 

  



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 3/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Содержание 
 
1 Общие положения                                                                                               стр.6 
2 Порядок и условия назначения, количество и размер выплат                        стр.6 
3 Основания досрочного прекращения выплат стипендии                                стр.7 
4 Обязанности                                                                                                        стр.7 
5 Заключительные положения                                                                              стр.8 
Приложения А                                                                                                        стр.9 
Приложения Б                                                                                                        стр.10 
Приложения В                                                                                                        стр.11 
 

  



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 4/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Термины, сокращения и обозначения 
 
В настоящем Положении используются следующие сокращения: 
МИ СМК – Методическая инструкция. Система менеджмента качества; 
ЕГЭ – единый государственный экзамен; 
Филиал, ВФ НИТУ «МИСиС» – Выксунский филиал федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования Национальный 
исследовательский технологический университет «МИСиС» 

СТО – стандарт организации; 
Стипендия ВФ НИТУ «МИСиС», стипендия – ежемесячная денежная выплата, 

назначаемая на конкурсной основе студентам, обучающихся на очной форме обучения за 
счет средств федерального бюджета по программам бакалавриата. 

Отдел, ОВиВР – отдел внеучебной и воспитательной работе. 
Используются обозначения в соответствии с МИ СМК 7.5.3.01-17 
 

  



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 5/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Нормативные ссылки 

 
Настоящее положение разработано на основе: 

− Конституции Российской Федерации;  

−  Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

− Устава НИТУ «МИСиС»; 

− Положения о Выксунском филиале НИТУ «МИСиС»; 

− Положения о студенческом совете Выксунского филиала НИТУ «МИСиС»; 

− Локальных нормативно-распорядительные акты, касающиеся ОВиВР. 
  



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 6/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

1 Общие положения 
 
1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок реализации конкурсной 

стипендиальной программы для поступающих и студентов (приложение А), целью которой 
является поощрение талантливых кандидатов, в том числе абитуриентов, проявивших 
интерес к учебной, научной (научно-исследовательской) и внеучебной деятельности, в том 
числе из стран СНГ, и воспитание нового поколения высококвалифицированных кадров в 
ВФ НИТУ «МИСиС». 

1.2 В конкурсной стипендиальной программе могут участвовать обучающиеся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по 
следующим направлениям подготовки и специальностям по программам бакалавриата: 

15.03.02 - Технологические машины и оборудование; 
22.03.02 – Металлургия; 
22.03.01 – Материаловедение и технология материалов; 
27.03.04 – Управление в технических системах. 
1.3 Источниками формирования Фонда могут являться: 
- добровольные пожертвования физических и (или) юридических лиц; 
- целевые взносы физических и (или) юридических лиц; 
- доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности филиала. 
 

2 Порядок и условия назначения, количество и размер выплат 
 
2.1 Кандидатами на получение стипендии могут стать: 

− студент 1 курса Филиала, набравший максимальный результат ЕГЭ, среди всех 
студентов 1 курса, поступивших на базе среднего общего образования без учета 
индивидуальных достижений; 

− студенты 1 курса Филиала, поступившие на базе среднего общего образования 
(за исключением студента, поступившего с максимальным баллом ЕГЭ среди всех 
студентов 1 курса, поступивших на базе среднего общего образования); 

− студенты Филиала, закрывшие сессию на «отлично»; 

− студенты Филиала, принимающие активное участие во внеучебной деятельности 
за последний учебный год. 

2.2 Назначение стипендии студенту, поступившему с максимальным баллом ЕГЭ 
2.2.1 Отбор кандидата на получение стипендии проводится из числа студентов 

1 курса Выксунского филиала НИТУ «МИСиС», поступивших на базе среднего общего 
образования, и без учета индивидуальных достижений. 

2.2.2 Устанавливается одна стипендия в размере 10 000 рублей в месяц. 
2.2.3 Максимальная продолжительность выплаты стипендии – не более 

одного учебного года и назначается на первый и второй семестр. 
2.2.4 Выплата стипендии на 2-й семестр продлевается в случае, если сессия 

сдана (без учета пересдач) на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо». 
2.2.5 При поступлении двух или более студентов 1 курса, набравших 

одинаковый максимальный балл ЕГЭ, решение о присуждении стипендии утверждается 
стипендиальной комиссией при рассмотрении индивидуальных достижений. 

2.3 Назначение стипендии студентам поступившим с высокими баллами ЕГЭ 



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 7/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

2.3.1 Стипендиальная комиссия утверждает кандидатуры к назначению 
стипендии после выхода приказа о зачислении из числа студентов 1 курса. 

2.3.2 Кандидатурами на получение стипендии могут сталь студенты 1 курса, 
поступивших на базе среднего общего образования, с результатами ЕГЭ свыше 180 
баллов по трем предметам без учета индивидуальных достижений. 

2.3.3 Размер стипендии составляет 5 000 рублей в месяц. 
2.3.4 Количество стипендий утверждается стипендиальной комиссией. 
2.3.5 Максимальная продолжительность выплаты стипендии – не более 

одного учебного года и назначается на первый и второй семестр. 
2.3.6 Выплата стипендии на 2-й семестр для студентов 1 курса продлевается 

в случае, если сессия сдана (без учета пересдач) на оценки «отлично» или «отлично» и 
«хорошо». 

2.3.7 При возникновении спора о назначении стипендии стипендиальная 
комиссия руководствуется учетом индивидуальных достижений. 

2.4 Назначение стипендии студентам, закрывшие сессию на «отлично» 
2.4.1 Стипендиальная комиссия утверждает кандидатуры к назначению 

стипендии после завершения предшествующей назначению стипендии сессии. 
2.4.2 Размер и количество стипендии утверждается стипендиальной 

комиссией. 
2.4.3 Продление выплаты стипендии на последующие семестр 

рассматривается в случае, если предшествующая назначению стипендии сессия сдана 
(без учета пересдач) на оценки «отлично». 

2.5 Назначение стипендии студентам, принимающим активное участие во 
внеучебной деятельности за последний учебный год. 

2.5.1 Стипендиальная комиссия утверждает кандидатуры к назначению 
стипендии после завершения предшествующей назначению стипендии сессии. 

2.5.2 Размер и количество стипендии утверждается стипендиальной 
комиссией. 

2.5.3 Выплата стипендии студентам, принимающим активное участие во 
внеучебной деятельности, назначается на один семестр. 

2.5.4 При возникновении споров о назначении стипендии для студентов, 
принимающих активное участие во внеучебной деятельности, стипендиальная комиссия 
должна руководствоваться средним баллов студента за весь период обучения. 

2.6 На основании протокола стипендиальной комиссии (приложение Б) 
ответственный секретарь стипендиальной комиссии готовит проект приказа о назначении 
стипендии  
(приложение В). 

2.7 Выплата стипендии осуществляется не позднее 30-го числа каждого месяца. 
Срок представления приказа в бухгалтерию – не позднее 20 числа месяца издания приказа. 

 

3 Основание досрочного прекращения выплаты стипендии 
 
3.1 Основание досрочного прекращения выплаты стипендии. 
Выплата стипендии ВФ НИТУ «МИСиС» прекращается: 



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 8/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

− с первого числа месяца, следующего за последним месяцем первого семестра 
при получении студентом оценки, «удовлетворительно», «неудовлетворительно» или 
«неявка» (по неуважительной причине) во время прохождения аттестации, или 
образования у студента академической задолженности для студентов, поступивших с 
максимальным и высокими баллами ЕГЭ, и студентов, закрывших сессию на «отлично»; 

− с первого числа месяца, следующего за месяцем отчисления, обучающегося из 
Филиала, ухода в академический отпуск; 

− с первого числа месяца, следующего за месяцем выхода приказа о переводе на 
заочную форму обучения; 

− с первого числа месяца, следующего за месяцем выхода приказа о вынесении 
взыскания в виде выговора/замечания; 

− в случае предоставления недостоверных сведений, явившихся основанием для 
назначения стипендии – с момента установления факта нарушения. 

 

4 Обязанности 
 
4.1 Стипендиальная комиссия Филиала, ОВиВР, осуществляющие назначение 

стипендии, обязаны своевременно и качественно выполнять порядок и условия, указанные 
в настоящем Положении. 

4.3 Ответственность за достоверность информации, на основании которой 
назначается стипендия, несёт начальник ОВиВР. 

4.2 Начальник ОВиВР обязан: 
- своевременно и качественно следить за выполнением порядка и условий, 

указанные в настоящем Положении. 
- вести документацию о конкурсной стипендиальной программе и своевременно 

предоставлять полную и достоверную информацию о кандидатурах на назначение 
стипендии. 

 

5 Заключительные положения 
 
5.1 Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на начальника 

ОВиВР. 
5.2 Обязанность по внесению изменений настоящего Положения возлагается на 

начальника ОВиВР. 
5.3 Недействительность отдельных пунктов Положения не ведет к 

недействительности всего Положения. 
 
  



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 9/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

  



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 10/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Приложение А 

(обязательное) 

Порядок выполнения процесса 

Входные 
данные 

Деятельность 
(операции 
процесса) 

1. Ответственный/ 
Исполнитель 

2. Продолжительнос
ть выполнения в 

днях (Т) 

Выходные 
данные 

Комментари
й 

Информирован
ие граждан о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе 

Размещение 
информации в сети 
«Интернет», в том 
числе информации 
на официальном 

сайте, в 
социальных сетях 

1. Секретарь 
стипендиальной 

комиссии 
2. В течение 
учебного года 

Реклама 
на сайтах 

и 
социальны

х сетях 

 

Информирован
ие граждан о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе 

Распространение 
информации во 

время проведения 
выставок и других 

профориентационн
ых мероприятий 

1. Секретарь 
стипендиальной 

комиссии 
2. В течение 
учебного года 

Отчет об 
участии в 
выставках 

 

Оформление 
протокола 
заседания 

стипендиальной 
комиссии 

Формирование 
предложений по 

назначению 
стипендии 

1. Секретарь 
стипендиальной 

комиссии 
2. 5 рабочих дня 

(с момента начала 
учебного семестра) 

Протокол  

Оформление 
приказа о 

назначении 
стипендии 

Формирование 
приказа о 

назначении 
стипендии 

1. Секретарь 
стипендиальной 

комиссии 
2. 5 рабочих дня (с 

момента выхода 
решения конкурсной 

комиссии) 

Приказ  

Оформление 
документов о 

досрочном 
прекращении 

Формирование 
приказа о 

прекращении 
стипендии 

1. Начальник 
ОВиВР 

2. 3 рабочих дня (с 
момента выхода 

приказа по 
причинам 

представленных в п. 
4.6) 

Приказ  

 



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 11/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Приложение Б 

(обязательное) 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» 

 

ПРОТОКОЛ №__ 

заседания конкурсной комиссии об утверждении кандидатуры поступающего, 

рекомендованного к назначению стипендии «Создаем будущее» от 

_____________20___г. 

 

Присутствовали: 

Председатель комиссии 

Члены комиссии: 

 

Повестка дня: 

Назначение стипендии по стипендиальной программе «Создаем будущее». 

 

Слушали: 

 

Постановили: 

 

Председатель комиссии  

Секретарь стипендиальной комиссии 

 

 

 

 



 

 

 

ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ «МИСИС» 

Положение о 
конкурсной 

стипендиальной 
программе «Создаем 

будущее»  

ВЫПУСК - 4 ЭКЗЕМПЛЯР - 1 ЛИСТ 12/12 

 

© ВФ НИТУ «МИСиС» 
 

Приложение В 

(обязательное) 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ВЫКСУНСКИЙ ФИЛИАЛ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» 
(Выксунский филиал НИТУ «МИСиС») 

 

ПРИКАЗ 

 

«_____» ___________ 20___г.        № ______-ст__ 

Выкса 

О назначении стипендии «Создаем будущее» 

 

В соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении и других формах 
поддержки обучающихся НИТУ «МИСиС», по итогам проведенного конкурса 
стипендиальной программы «Создаем будущее», а также протокола заседания конкурсной 
(стипендиальной) комиссии. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Назначить стипендию «Создаем будущее» с _____________ по ___________ 

следующим студентам Выксунского филиала НИТУ «МИСиС», согласно приложению. 

Основание: решение стипендиальной комиссии. 

 

Директор Выксунского филиала НИТУ «МИСиС»     

 

Проект приказа вносит: 

Начальник УМУ         

 

Согласовано: 

Зам. директора по УМР     

Главный бухгалтер   


